

ESTADO DO TOCANTINS CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA PALÁCIO JOSÉ DE SOUSA SOBRINHO CNFJ: 01.006,879,0001-30 Casa do Povo, Abrigo da Legalidade.

Rua 21 de Abril, S/N - Centro - CEP: 77915-000 fone: (63) 3437-1148 Cachoeirinha - TO.

ATA DA 8ª (OITAVA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2024, NO PLENARIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA/TO, AOS 28 DE JUNHO DE 2024, ÀS 19HS.

Mesa Diretora Biênio 2023/2024

Presidente: Ver: Edivaldo Gomes Marques

Vice-Presidente: Ver Nazi Neto Pires Cirqueira

1º Secretario: Verª: Marcia Miranda Aguiar

2º Secretario: Vera: Apoliana da S. Sousa Ferreira.

Vereadores presentes: Edivaldo Gomes Marques, Nazi Neto Pires, Marcia Miranda Aguiar, José Gomes de Freitas, Wellk Leite de Sousa, Apoliana da Silva Sousa Ferreira, José Dilson Ribeiro da cruz, Ranniery Miranda Almeida, Eliseu Sousa Sobrinho.

As dezenove (19) horas do dia vinte e oito (28) de junho do ano de dois mil e vinte e quatro (2024). Na sede oficial da Câmara Municipal de Cachoeirinha/TO. O Presidente da Câmara vereador Edivaldo Gomes Marques. Sob a proteção de Deus, havendo número legal de vereadores, declarou aberta a 8ª (oitava) sessão extraordinária do ano, na presença de oito (08) vereadores. Após a leitura do texto da bíblia pelo vereador. O presidente falou a todos aos vereadores presentes que esta sessão extraordinária e de exclusividade para apreciar e votar os projetos de leis de autoria do Poder legislativo. Projeto de lei nº 004/2024 Fixa os Subsídios dos Agentes Políticos do Poder Executivo Municipal de Cachoeirinha/TO, para o período de 2025 a 2028. Projeto de Resolução nº 002/2024 Fixa os Subsídios dos Vereadores e do Presidente da Câmara Municipal de Cachoeirinha/TO, para a legislatura de 2025 a 2028, a qual já estão acompanhados dos pareceres das comissões de Justiça e Redação, Finança e orçamento, tributação, fiscalização e controle. Após, a primeira secretária da mesa fez a leitura dos projetos de leis. A seguir o presidente passou a palavra aos vereadores presentes nos dois expedientes. Os vereadores presentes ressaltaram que por serem projetos de suma importância para este município e esta casa de leis, e estarem atendendo os termos regimentais e constitucional, irão votar favorável pela aprovação dos dois projetos 002 e 004/2024. Após, concluir os dois expedientes, o presidente falou que irá colocar em votação as matérias. Colocou em votação o projeto de lei nº 004/2024 acompanhado dos pareceres das comissões de justiça e redação, e finança e orçamento, tributação, fiscalização e controle, e foi aprovado por unanimidade. Colocou em votação o projeto de Resolução nº 002/2024 acompanhado do parecer da comissão de justiça e redação e finanças e orçamento, tributação, fiscalização e controle, foi unanimidade. Não havendo nada a mais a tratar na sessão, o presidente encerrou a presente sessão em nome de Deus. Em nome da mesa diretora presidente Edivaldo Gomes Marques e primeira secretária da mesa diretora vereadora Marcia Miranda Aguiar, a ata foi lavrada pelo secretário

administrativo da Câmara Nilson Ferreira Reis, que após ser lida e aprovada, vai ser assinada pelo presidente e primeira secretária da Mesa Diretora e demais vereadores presentes.

Ver: Edivaldo Gomes Marques Vera Marcia Miranda Aguiar Presidente da Câmara 1ª Secretaria Ver: Nazi Neto Pires Cirqueira Vera Apoliana da Silva Sousa Ferreira Vice-Presidente 2ª Secretaria José Gomes de Freitas Vereador Wellk Leite de Sousa José Dilson Ribeiro da Cruz Vereador ATA Aprovada 6mg 251 6 120 Vereador Camera on Ferreira Reis Sec. Administrativo Eliseu Sousa Sobrinho Ranniery Miranda Almeida Cirrora Nun, de Carboninho-To Vereador o de Admissão: Concursado vereador APROVADO POR ₩ CINANIMIDADE "VOTOS À FAVOR CONTRA □<=...ABSTENÇÃO Cachoeiripha 28 1 6 120 Edivaldo Gomes Marques Vereador Presidente